
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Donini Raffaele Assessore

5) Felicori Mauro Assessore

6) Lori Barbara Assessore

7) Mammi Alessio Assessore

8) Salomoni Paola Assessore

9) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1380 del 01/07/2024

Questo lunedì 01 del mese di Luglio

dell' anno 2024 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

PROGRAMMA INVESTIMENTI AREE PROTETTE 2021-2023  APPROVATO
CON LA PROPRIA DELIBERAZIONE 465/2021. MODIFICA DEL TERMINE
PREVISTO PER LA CONCLUSIONE DEGLI INTERVENTI AMMESSI A
FINANZIAMENTO.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Felicori Mauro

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 28

Struttura proponente:

GPG/2024/1470 del 24/06/2024Proposta:

SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO ZONE MONTANE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE, EDILIZIA,
POLITICHE ABITATIVE, PARCHI E FORESTAZIONE, PARI OPPORTUNITÀ,
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE ALLO SVILUPPO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Gianni Gregorio

pagina 1 di 7



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Viste le leggi regionali:

- 17  febbraio  2005,  n.  6  “Disciplina  della  formazione  e
della gestione del sistema Regionale delle Aree naturali
protette e dei siti della Rete Natura 2000” e ss.mm.ii.;

- 23  dicembre  2011,  n.  24  “Riorganizzazione  del  sistema
Regionale delle Aree protette e dei siti della Rete Natura
2000 e istituzione del Parco regionale dello Stirone e del
Piacenziano” e ss.mm.ii.;

- 30  luglio  2015,  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo
regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana
di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” e ss.mm.ii.;

Richiamata la propria deliberazione 6 aprile 2021,  n.
465 avente ad oggetto “Programma Investimenti Aree Protette
2021-2023. Approvazione linee guida per la programmazione, la
realizzazione,  la  gestione  e  la  rendicontazione  degli
interventi.”;

Premesso che con propria deliberazione 16 ottobre 2023,
n. 1733, è stato modificato il termine di conclusione degli
interventi ammessi a finanziamento nell’ambito del Programma
investimenti  approvato  con  la  citata  deliberazione  n.
465/2021,  fissando  la  nuova  scadenza  alla  data  del
31/12/2024;

Considerato che la pregressa situazione emergenziale da
COVID-19, l’aumento generalizzato dei prezzi e le politiche
sociali ed energetiche nazionali hanno determinato numerosi
rallentamenti  nella  realizzazione  delle  opere  ammesse  a
finanziamento, determinando una conseguente difficoltà della
conclusione degli interventi entro i termini fissati;

 Ritenuto  opportuno,  al  fine  di  garantire  la  piena
attuazione del Programma Investimenti 2021-2023, modificare
il termine fissato al 31/12/2024 dalla propria deliberazione
n.1733/2023 per la conclusione degli interventi ammessi a
finanziamento stabilendo, quale nuova scadenza, la data del
31/12/2025;

Visti:

- la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

- il  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  Regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
propria deliberazione n. 468/2017;

- la  determinazione  dirigenziale  25  marzo  2022,  n.  5615
“Riorganizzazione  della  Direzione  Generale  Cura  del
Territorio e dell'Ambiente. Istituzione aree di lavoro.
Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi di
posizione  organizzativa”,  con  la  quale,  tra  l’altro,  è
stato  conferito  l’incarico  di  Responsabile  del  Settore
Aree  Protette,  Foreste  e  Sviluppo  Zone  Montane  al  Dr.
Gianni Gregorio;

Richiamate  inoltre  le  deliberazioni  della  Giunta
regionale:

- del  10  aprile  2017,  n.  468  “Il  sistema  dei  controlli
interni della Regione Emilia-Romagna”;

- del 21 marzo 2022,  n. 426  “Riorganizzazione dell’Ente a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori
Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- del 27 novembre 2023 n. 2077, “Nomina del Responsabile per
la prevenzione della corruzione e della trasparenza”;

- del  29  gennaio  2024,  n.  157  “Piano  integrato  delle
attività e dell'organizzazione 2024-2026”;

- del  22  dicembre  2023,  n.  2317  “Disciplina  organica  in
materia  di  organizzazione  dell'ente  e  gestione  del
personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024.”;

- del  22  dicembre  2023,  n.  2319  “Modifica  degli  assetti
organizzativi  della  giunta  regionale.  Provvedimenti  di
potenziamento  per  fare  fronte  alla  ricostruzione  post
alluvione e indirizzi operativi”;

Richiamata  inoltre  la  determinazione  n.  2335  del
09/02/2022  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli
obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.
33 del 2013. Anno 2022.”

pagina 3 di 7



Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  alla  Programmazione  territoriale,
Edilizia,  Politiche  abitative,  Parchi  e  forestazione,  Pari  opportunità,
Cooperazione internazionale

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono
integralmente richiamate:

1) di fissare al 31/12/2025 il termine entro il quale do-
vranno concludersi gli interventi ammessi a finanziamento
nell’ambito del Programma Investimenti approvato con la
propria deliberazione n.465/2021;

2) di fissare altresì al 31/12/2025 il termine massimo di
conclusione degli interventi per i quali, a seguito di
richiesta dell’Ente beneficiario, sarà possibile procede-
re a concedere proroghe di ultimazione degli stessi, se-
condo le modalità disciplinate dall’allegato A alla pro-
pria deliberazione n. 465/2021;

3) di notificare il presente atto agli Enti beneficiari dei
contributi concessi conclusione per la realizzazione de-
gli interventi ammessi a finanziamento nell’ambito del
Programma investimenti approvato con la citata delibera-
zione n. 465/2021;

4) di  provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
nell’art. 26 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e
alle ulteriori pubblicazioni previste dal PIAO e dalla
direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del
2013, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del medesimo
D.Lgs.;

5) di pubblicare integralmente il presente atto sul Bollet-
tino Ufficiale della Regione Emilia–Romagna Telematico.

pagina 4 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Gianni Gregorio, Responsabile di SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO
ZONE MONTANE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2024/1470

IN FEDE

Gianni Gregorio

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 5 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2024/1470

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 6 di 7



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Felicori Mauro

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1380 del 01/07/2024

Seduta Num. 28

pagina 7 di 7


